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Direktørmail d. 26. maj 2020

     
Generelle meddelelser  

Det kommunale overblik over værnemidler
./. Vedhæftet denne mail er et opdateret overblik over værnemidler. Data i 

overblikket er indberettet af kommunens dataansvarlige til Lægemiddelsty-
relsen den 26. maj. 

Følgende data er indberettet til Lægemiddelstyrelsen: 
– Status over kommunens eget lager af værnemidler 
– Dagligt forbrug 

                          
Kommunen skal anvende den kode, der blev rundsendt i særskilt mail den 
28. april for at få adgang til egne data i vedhæftede excel-ark.

Spørgsmål, hvor KL gerne vil have input fra kommunerne

Spørgeskema om kommunernes normalisering af socialområdet
Regeringen og Folketingets øvrige partier indgik d. 25. april 2020 en aftale 
med fokus på at normalisere indsatserne på socialområdet mest muligt. På 
baggrund af aftalen har Socialstyrelsen lavet vejledninger til, hvordan kom-
munerne kan normalisere indsatsen mest muligt. Vejledningen blev udsendt 
d. 15. maj. 

KL oplever en vis opmærksomhed på, hvad status er for normaliseringen af 
indsatserne på socialområdet. KL har derfor lavet tre korte spørgeskemaer 
om status for kommunernes indsatser på følgende områder:
– myndighedsarbejdet på det sociale børneområde
– aktiviteterne i kommunernes dagtilbud til voksne, jf. servicelovens §§ 103-

104
– kommunernes bostøtte til voksne, jf. servicelovens § 85

For at gøre besvarelsen lettest mulig, sendes de tre skemaer separat, så de 
kan stiles til den medarbejder/leder, der står for besvarelsen på det enkelte 
område. Derfor sendes skemaerne til kommunens hovedpostkasse med att. 
til direktøren for enten voksen-socialområdet eller børne-socialområdet. 

Vi vil bede jer besvare skemaet med udgangen af tirsdag d. 2. juni. 
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Orienteringspunkt pr. fagområde

1. Børn og Folkeskole

1.1 Opdatering af bekendtgørelse om lukning og gradvis kontrolleret 
genåbning af dagtilbud, skoler, institutioner mv. i forbindelse med 
håndtering af Coronavirussygdom
Som følge af den politiske aftale om yderligere genåbning i fase 2 er be-
kendtgørelsen om lukning og gradvis kontrolleret genåbning af dagtilbud, 
skoler, institutioner mv. opdateret.
 
Den politiske aftale indebærer, at alt, hvad der på børne- og undervisnings-
området pt. er lukket/ikke genåbnet, genåbner onsdag den 27. maj 2020.

Derudover fastholdes bestemmelserne om, at institutioner m.v. er underlagt 
en gradvis og kontrolleret genåbning på baggrund af efterlevelse af sund-
hedsretningslinjerne. Det er således fortsat den myndighed, bestyrelse eller 
person, der har ansvar for dagtilbuddet, skolen, institutionen m.v., der ud fra 
sundhedsmyndighedernes retningslinjer vurderer, at ophold i dagtilbuddet og 
på skolen, institutionen m.v. er sundhedsmæssigt forsvarligt.

./. Bekendtgørelsen gælder fra onsdag den 27. maj 2020 og er offentliggjort på 
Retsinformation.C:\Users\tbjo\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCa-
che\Content.Outlook\65V0QG06\• Bekendtgørelse om lukning og 
gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud, skoler, institutioner m.v. i forbin-
delse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 Bekendtgørelsen er også 
vedhæftet denne mail.  

1.2 Ny vejledning om klager over afsluttende standpunktskarakterer – 
med særligt fokus på sommerterminen 2020

./. Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har udarbejdet en vejledning om kla-
ger over afsluttende standpunktskarakterer med særligt fokus på sommerter-
minen 2020. Vejledningen er sendt til ledelsen for institutioner og skoler med 
undervisning omfattet af nødprøvebekendtgørelsen. Vejledningen er ved-
hæftet. 

2. Socialområdet

2.1 Spørgeskema om kommunernes normalisering af socialområ-
det

Jf. afsnit om spørgsmål på side 1, udsender KL spørgeskema om status for 
normalisering af kommunernes indsatser på socialområdet.

3. Sundhed -og Ældre

3.1.Svar på spørgsmål fra Sundheds- og Ældreministeriet om be-
søgsforbud på udearealer

KL har oversendt jeres svar på spørgsmålene fra Sundheds- og Ældremini-
steriet om besøgsforbud på udearealer. KL takker for hurtigt svar fra jeres si-
de. 

3.2.  Genåbning af aktivitetscentre og dagtilbud

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/666
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KL har fået flere henvendelser vedrørende genåbningen af aktivitetscentre 
og dagtilbud i forbindelse med den gradvise genåbning af det kommunale 
sundheds- og ældreområde. KL har spurgt Sundhedsstyrelsen om aktivitets-
centre og dagtilbud kan åbne, og fået følgende svar: 

”Disse aktiviteter har som sådan ikke skulle lukkes ned, om end at de sund-
hedsfaglige krav til smitteforebyggende indsatser, har skulle overholdes. Be-
kendtgørelse har således givet kommunerne mulighed for at reducere i akti-
viteterne for så vidt det har været nødvendigt if. ressourcer til at håndtere 
COVID-19. Det skal dog naturligvis bemærkes, at mange aktivitetscentre og 
dagcentre ligger fysisk på plejecentre, og derfor kan være omfattet af be-
søgsrestriktionerne

Følgende retningslinjer og anbefalinger vil især være relevante ift. øget akti-
viteter på disse områder:

 COVID-19: Forebyggelse af smittespredning. I dokumentet sam-
les en række generelle anbefalinger for forebyggelse af smittespred-
ning. Anbefalingerne bør tilpasses situation og risiko, herunder også 
særlige forhold hvor der bør følges et forsigtighedsprincip (htt-
ps://www.sst.dk/da/Udgivelser/2020/COVID-19-Forebyggelse-af-
smittespredning).  

 Personer i særlig risiko. Sundhedsstyrelsens afdækning af den ek-
sisterende viden om COVID-19 og en opdateret liste over, hvilke til-
stande eller sygdomme, der kan betragtes at medføre en øget risiko 
for et langstrakt eller alvorligt sygdomsforløb, samt anbefalinger for 
personer med sygdomme eller tilstande, der medfører en øget risiko 
(https://www.sst.dk/da/corona/personer-i-oeget-risiko).

Særligt den første publikationen er kernedokumentet ift. smitteforebyggelse, 
og kan lægge til grund for åbningen. Anbefalingerne bør tilpasses situation 
og risiko, herunder også særlige forhold hvor der bør følges et forsigtigheds-
princip. Anbefalinger skal således ses som faglige sigtelinjer, der skal imple-
menteres indenfor gældende love og regler, og i takt med den faseopdelte 
og gradvise åbning, der besluttes politisk. Der kan derfor i de generelle ret-
ningslinjer for forebyggelse af smittespredning være angivet aktiviteter, som 
ikke aktuelt er mulige.

Et eksempel på dette kan fx ses fra dagtilbud- og skoleområdet, som er og-
så vedhæftet mailen.” 

4. Integrationsområdet 

4.1.Genåbning af sprogcentrene
Den 20. maj 2020 blev der med aftalen om yderligere genåbning i fase 2 op-
nået politisk enighed om bl.a., at landets sprogcentre kan genåbnes den 27. 
maj 2020

Udlændinge- og Integrationsministeriet vil i morgen udsende en ny bekendt-
gørelsen om delvis suspension af danskuddannelse til voksne udlændinge 
m.fl. Samtidig vil der blive sendt et brev til landets kommuner, sprogcentre 

https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2020/COVID-19-Forebyggelse-af-smittespredning
https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2020/COVID-19-Forebyggelse-af-smittespredning
https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2020/COVID-19-Forebyggelse-af-smittespredning
https://www.sst.dk/da/corona/personer-i-oeget-risiko


Dato: 26. maj 2020

Sags ID: SAG-2020-01337
Dok. ID: 2924689

E-mail: MFRF@kl.dk
Direkte: 3370 3246

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 4 af 4

NOTAT

og jobcentre med information om åbningen, herunder betingelserne og ret-
ningslinjerne. 

Med den nye bekendtgørelse ophæves størstedelen af den hidtidige, delvise 
suspension vedr. tilbud om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. 
med henblik på, at sprogcentrene kan genoptage den normale undervisning 
i overensstemmelse med lov om danskuddannelse til voksne udlændinge

Der er samtidig indsat en genåbningsbestemmelse i Sundhedsministeriets 
bekendtgørelse om gradvis og kontrolleret genåbning af uddannelsesinstitu-
tioner (BEK. Nr. 666 af 24. maj 2020) med henblik på, at genåbningen af 
sprogskolerne kan ske på tilsvarende vis som for de øvrige uddannelsesin-
stitutioner.
 

5. Borgerservice 

5.1.Pas- og kørekortekspeditioner i Borgerservice
Borgere har ret til at få udstedt både pas og kørekort i enhver kommune. 
Kommuner, der genåbner Borgerservice den 27. maj 2020 har henvendt sig 
om udstedelse af pas til borgere fra andre kommuner end egen kommune.                
Enkelte kommuner frygter, at mange borgere vil tage til de nu genåbnede 
kommuner for udstedelse af pas. 

Det er fortsat sådan, at borgere, som måtte have behov for et nyt pas, skal 
have mulighed for at bestille det, uanset kommune. KL har tidligere skrevet 
(information nr. 23), at da udstedelse af pas fordrer personlig henvendelse i 
Borgerservice, bør kommunerne appellere til borgerne om kun at bestille nyt 
pas, hvis det ikke kan vente. Kommunen bør således fortsat sikre og give 
mulighed for at borgere med behov for et nyt pas kan bestille dette, og der-
med ikke blive afhængig af at køre til en genåbnet kommune for at få ud-
stedt et pas. 

Flere kommuner forventer, at der vil være sagspukler ift. udstedelse af pas 
og kørekort, fordi mange borgere har ventet til genåbning. Der er derfor be-
kymring om lange leveringstider på pas og kørekort.  KL har været i dialog 
med Rigspolitiet, der efter oplysning fra producenterne umiddelbart ikke for-
venter øgede leveringstider. Rigspolitiet vil følge udviklingen.  
 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/666

